Дело № 1-247/2024

УИД: 26RS0010-01-2024-002915-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 24 июля 2024 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Антиповой О.Б.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Алферовой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Георгиевского межрайонного прокурора Ставропольского края Золотько М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Валиевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г..., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего двоих малолетних детей от первого брака и двоих малолетних детей на иждивении, официального не трудоустроенного, судимого:

12 марта 2024 года приговором Георгиевского городского суда Ставропольского края по ч. 1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 01 год с удержанием 10% процентов из заработной платы в доход государства. 

Постановлением Георгиевского городского суда Ставропольского края от 17 июня 2024 года наказание заменено на лишение свободы сроком 4 месяца с отбыванием наказания в колонии – поселение, отбытого срока наказания не имеет,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, на основании судебного приказа № 2-1832-07-423/2021 от 06 сентября 2021 года, выданного мировым судьей судебного участка № 5 Георгиевского района Ставропольского края обязан к выплате алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия. На основании вышеуказанного исполнительного документа Георгиевским РОСП УФССП России по Ставропольскому краю, расположенном по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, 

<

...>, 17 сентября 2021 года возбуждено исполнительное производство N144261/21/26010-ИП по взысканию с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения., и ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 22 августа 2023 года привлечён за неуплату алиментов мировым судьей судебного участка №5 Георгиевского района Ставропольского края к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнутый административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. А также ФИО1 осужден 12 марта 2024 года Георгиевским городским судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ. ФИО1 зная о том, что, официально не трудоустроен, однако обязан ежемесячно выплачивать алименты, действуя с прямым умыслом на неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей из корыстных побуждений, имея возможность устроиться на оплачиваемую работу, продолжил уклонение от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, в новый период времени с 15 декабря 2023 года по 28 марта 2024 года, то есть, в течение двух и более месяцев после вступления в законную силу постановления суда о назначении наказания по делу об административном правонарушении, выплату алиментов в период, когда он считается привлеченным к административной ответственности. ФИО1 совершал деяние неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда, не производил, мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не предпринимал, иной материальной помощи детям не оказывал, при этом, задолженность по алиментам, рассчитанная на основании данных Федеральной службы государственной статистики РФ о средней заработной плате по России, составила 73 846 рублей 77 копеек, а общая сумма задолженности на 28 марта 2024 года составила 529 869 рублей 30 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, пользуясь ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанных действий, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями подсудимого ФИО1, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что с начала ноября 2023 года по 17 февраля 2024 года он проживал со своей сожительницей ФИО9, её малолетней дочерью и их совместным сыном ФИО10, после чего, уехал в г. Новороссийск на заработки. Примерно через неделю вернулся и стал проживать у своей матери по адресу регистрации. Официально он не трудоустроен, поскольку не может найти официальное место работы, неофициально в период с 10 января 2024 года по 23 марта 2024 года работал мойщиком корпусов в бригаде подготовки в ООО «Байсад» ст. Незлобной, доход в месяц составлял около 16 000 рублей, других доходов не имеет. С 23 марта 2024 года он не работает в ООО «Байсад», оформил самозанятость через приложение Тинькофф банк, в настоящее время работает на различных работах, в основном, работы на кладбищах. В ЦЗН он не обращался. По самозанятости он ничего не выплачивал, судебным приставам Георгиевского отдела сведения не предоставлял. С ФИО8 он в 2016 году заключил брак, в котором у них родились дети ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он постоянно работал, семью обеспечивал. В один момент у него начались проблемы с работой, не было дохода, он начал злоупотреблять спиртными напитками, это было примерно в 2020 году. В состоянии алкогольного опьянения руку на неё не поднимал. Он стал отправлять ФИО8 на работу, они сильно поругались и она ушла из дома к своим родителям, а через 3 дня вернулась домой со своей бабушкой и тетей и со скандалом забрала детей. До обращения ФИО8 в суд на взыскание алиментов он ей периодически звонил и спрашивал, что необходимо детям, но она ничего не отвечала, детей не давала. Когда они развелись, он не помнит. В 2021 году ФИО8 обратилась в суд с заявление на взыскание с него алиментов. Согласно судебного приказа, выданного мировым судом г. Георгиевска он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО8 на содержание своих несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видом заработка и иного дохода ежемесячно. На судебном заседании по взысканию алиментов он не был, была ли ФИО8 на судебном заседании, он не знает. О своей обязанности выплачивать алименты он узнал от судебных приставов Георгиевского отдела в ноябре 2021 года. В период с октября 2021 года по февраль 2022 года дети находились в детском приюте «Аист» г. Георгиевск, о чем он узнал в октябре 2021 года от постороннего человека, хотел их забрать к себе, но ему детей не отдавали, к детям не пускали. После того, как он узнал о своей обязанности выплачивать алименты, он алименты не выплачивал, так как его заработная плата не позволяла производить выплату алиментов, однако подарки детям покупал. За неуплату алиментов 22 августа 2023 года судебный пристав-исполнитель Георгиевского РОСП составила в отношении него протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ и мировой суд Георгиевского района Ставропольского края признал его виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначил административное наказание в виде обязательных работ размере 20 часов, которое он не отбыл, так как не получал направление на отработку. Самостоятельно в службу судебных приставов за получением направления на отработку административного наказания он не являлся. После привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов, то есть, после 22 августа 2023 года, он алименты на содержание детей не выплачивал, по той причине, что не было возможности. Одежду, обувь, продукты, детям не покупал, денег не давал, подарки не делал. Задолженность по алиментам в суд он не обжаловал, судебный приказ также не обжаловал. За неуплату алиментов 14 декабря 2023 года в связи с тем, что он не выплачивал алименты на содержание детей, в отношении него было возбуждено уголовное по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 12 марта 2024 года он был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ему было назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 10%. Вынесенный приговор суда он не обжаловал. На официальную работу не трудоустроился, алименты не выплачивал, по причине того, что не имел возможности. Он обратился в уголовно-исполнительную инспекцию для отбытия наказания за уклонение от уплаты алиментов, где его уведомили о том, что он обязан устроиться на работу для отбытия наказания, если самостоятельно не найдёт работу, они сами его трудоустроят. До настоящего времени он не трудоустроился. На учете в ГКУ «ЦЗН» он не состоит, инвалидности у него нет, социальной пенсии он не получает, на учете по уходу за престарелыми лицами не состоит, психически и физически он здоров, в лечебных учреждениях не находился. Со своими детьми он не общается, т. к. ФИО8 ему их не даёт. В суд за определением порядка общения с детьми он не обращался. Будет выплачивать алименты ежемесячно (л.д. 66-69).

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО8, данными в судебном заседании о том, что она проживает с двумя несовершеннолетними детьми, рожденными в браке с ФИО1. В браке ФИО1 раньше их с детьми обеспечивал, потом перестал зарабатывать и стал ее избивать, что стало причиной развода. В 2021 году мировой судья г. Георгиевска Ставропольского края вынес судебный приказ о выплате ФИО1 алиментов в её пользу на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка, однако последствие ФИО1 алименты на содержание детей не платил, в связи с чем, судебный пристав-исполнитель Георгиевского РОСП составила протокол об административном правонарушении, на основании чего, ФИО1 был признан виновным в уклонении от уплаты алиментов, ему было назначено наказание, однако ФИО1 алименты так и не начал выплачивать, денег не давал, одежду, обувь, продукты детям не покупал, подарки не делал. В период с октября 2021 года по февраль 2022 года дети находились в детском приюте «Аист» г. Георгиевск, по той причине, что ФИО1 детям не помогал, она была не трудоустроена, и пока они состояли в браке, она не работала. Как только она трудоустроилась и смогла обеспечивать детей, она их забрала. ФИО1 детьми не общается. В этом году 2024 году, она попросила у ФИО3 3 000 рублей, он их перечислил на банковскую карту, а затем на день рождения ребенка 23 июня он передал 10 000 рублей. Более он на связь не выходил. 12 марта 2024 года ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ и ему назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10% из его заработной платы в доход государства. После осуждения ФИО1 никаких мер к уплате алиментов так и не предпринял. Просит назначить ФИО1 строгое наказание.

Показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она работает в Георгиевском районном отделе судебных приставов ГУ ФССП России по Ставропольскому краю в должности судебного пристава-исполнителя. В её должностные обязанности входит принудительное исполнение исполнительных документов по взысканию алиментных платежей. У неё на исполнении находится исполнительный документ - судебный приказ № 2-1832-07-423/2021 от 06 сентября 2021 года, выданный мировым судьей судебного участка № 5 Георгиевского района Ставропольского края. Согласно судебного приказа ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия. На основании вышеуказанного исполнительного документа Георгиевским РОСП УФССП России по СК возбуждено исполнительное производство №144261/21/26010-ИП по взысканию с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 №2 и ФИО2 №1, в рамках которого направлены запросы в регистрирующие органы с целью установления имущественного положения должника. При получении ответов установить имущество, на которое можно было бы обратить взыскание, не представилось возможным. В связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетних детей в отношении ФИО1 22 августа 22 августа 2023 года составлен протокол № 414 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и 22 августа 2023 года мировым судьей судебного участка № 5 Георгиевского района Ставропольского края признан виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое ФИО1 до настоящего времени не отбыл, должных выводов для себя не сделал и выплату средств на содержание несовершеннолетних детей в период времени с 03 сентября 2023 года по 14 декабря 2023 года не производил. 14 декабря 2023 года в отношении ФИО1 Георгиевским РОСП было возбуждено уголовное по ч. 1 ст. 157 УК РФ, 12 марта 2024 года он был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ с назначением наказание в виде исправительных работ на срок 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 10%. Приговор суда ФИО1 не обжаловал, приговор вступил в законную силу. С момента вынесения приговора суда и вступления его в законную силу, ФИО1 к отработке наказания не приступал, на официальное место работы не трудоустроился, должных выводов для себя не сделал и продолжил уклонение от выплаты средств на содержание несовершеннолетних детей в новый период времени с 15 декабря 2023 года по 28 марта 2024 года, то есть в течение двух и более месяцев после вступления в законную силу постановления суда о назначении наказания по делу об административном правонарушении. Достоверно зная о том, что обязан уплачивать алименты ежемесячно, совершая деяние неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда, выплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 не производил, мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не предпринимал. В воспитании и содержании несовершеннолетних детей участия не принимает, одежду, обувь и продукты питания не покупает. Нотариально удостоверенного соглашения о выплате алиментов между ФИО1 и ФИО8 в исполнительном производстве нет. Психически и физически ФИО1 здоров, официально не работает, в ГКУ «ЦЗН Георгиевского района» по вопросу трудоустройства не обращался и в качестве безработного не зарегистрирован, социальной пенсии не получает, по уходу за каким-либо лицом на учете в ФСС по Георгиевскому МО не состоит. Задолженность по алиментам за ФИО1 за период с 15 декабря 2023 года по 28 марта 2024 года составляет 73 846 рублей 77 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам за ФИО1 на 28 марта 2024 года составляет 529 869 рублей 30 копеек (л.д. 102-104).

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а именно: 

Постановлением о расчёте задолженности от 28 марта 2024 года, из которого следует, что задолженность по алиментам за ФИО1 за период с 15 декабря 2023 года по 28 марта 2024 года составляет 73 846 рублей 77 копеек, общая сумма задолженности на 28 марта 2024 года составляет 529 869 рублей 30 копеек (л.д. 34).

Копией судебного приказа №2-1832-07-423/2021, выданного мировым судьей судебного участка № 5 Георгиевского района Ставропольского края, согласно которого ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, то есть с 26 августа 2021 года до достижения детьми совершеннолетия (л.д. 8-9).

Копией постановления от 17 сентября 2021 года судебного пристава-исполнителя Георгиевского РОСП УФССП России по Ставропольскому краю о возбуждении исполнительного производства № 144261/21/26010-ИП по взысканию алиментов на содержание несовершеннолетних детей в отношении ФИО1 (л.д. 10- 12).

Копией постановления №3-540-07-423/2023 по делу об административном правонарушении от 22 августа 2023 года мирового судьи судебного участка № 5 Георгиевского района Ставропольского края, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с вынесением ему административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 15-20).

Копией приговора Георгиевского городского суда Ставропольского края от 12 марта 2024 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком 1 год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, к отбытию наказания не приступил (л.д. 90-92, 101).

Справкой ГКУ ТСЗН Георгиевского района от 22.03.2024 года, согласно которой ФИО1 17 ноября 2020 года обращался в территориальный отдел по вопросу трудоустройства. Состоял на учете до 20 мая 2021 года, однако за указанный период выплат не получал. В настоящее время на учете в качестве безработного не состоит ( л.д. 78).

Ответом отделения фонда пенсионного и социального страховая РФ от 01 апреля 2024, согласно которого в федеральной базе данных пенсионеров по линии Фонда пенсионного и социального страхования РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения как получатель пенсии и иных социальных выплат не значится ( л.д. 80).

Доказательства, положенные в обоснование вины подсудимого ФИО1, исследованные судом, оценены с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, что явилось достаточным для разрешения дела по существу.

Приведенные доказательства, в их совокупности, свидетельствуют о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. Показания подсудимого подтверждаются показаниями законного представителя потерпевших, допрошенного в судебном заседании, и свидетеля, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

ФИО1 дважды осуществлял выплаты алиментов в незначительных суммах 3 000 и 10 000 рублей, а всего на общую сумму 13 000 рублей, законному представителю ФИО8, которые не сопоставимы с размером, общей задолженности по алиментным обязательствам. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ по признакам неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, личность виновного, а также смягчающие вину обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие у подсудимого со слов малолетнего ребенка, а также малолетнего ребенка сожительницы подсудимого – ФИО9

Суд не может признать обстоятельством, смягчающим наказание у ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку совершенное последним преступление носило очевидный характер, совершено с прямым умыслом. Рапорт об обнаружении признаков преступления составлен судебным приставом исполнителем ФИО13

Каких-либо действий, направленных на установление неизвестных правоохранительным органам обстоятельств, ФИО1 не сообщал, обстоятельства совершения ФИО1 преступления были установлены органом, осуществляющим уголовное преследование независимо от воли осужденного.

Согласно п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении, либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия или расследования преступления.

К иным смягчающим наказание обстоятельствам, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено, поскольку при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести.

К данным о личности суд относит то, что ФИО1 по месту регистрации характеризуется положительно, на учёте у врачей - психиатра и нарколога не состоит.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, учитывая требования ст. 56 УК РФ. ФИО1 имеет судимость за преступление небольшой тяжести по приговору Георгиевского городского суда от 12 марта 2024 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ и вновь совершил аналогичное престпуление.

Суд обсудил возможность применения к ФИО1 статьи 64 УК РФ, однако оснований для её применения не нашёл, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, в том числе существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Суд обсудил возможность применения к ФИО1 ст. 73 УК РФ, однако оснований для вывода о возможном исправлении подсудимого без реального отбывания наказания не имеется, поскольку не будут достигнуты цели наказания и исправительного воздействия.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбытие наказания в колонии - поселение.

В ходе судебного следствия установлено, что преступление, за которое осуждается ФИО1, он совершил после постановления приговора от 12 марта 2024 года Георгиевским городским судом Ставропольского края, таким образом, суд применяет правила ст. 70 УК РФ при назначении ФИО1 наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Судом в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ расходы по оплате труда участвующего в судебном заседании по назначению адвоката компенсировать, учитывая материальное положение подсудимого, в соответствии с п. 2.1 ст. 45 УПК РФ за счет средств Федерального бюджета. Руководствуясь ст. ст. 306-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 03 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии – поселение. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказания, неотбытого по приговору Георгиевского городского суда Ставропольского края от 12 марта 2024 года, с учетом постановления окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 05 (пять) месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселение. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию – поселение.

Разъяснить осужденному порядок отбывания наказания и его явки УФСИН России по Ставропольскому краю после вступления приговора в законную силу.

К месту отбывания наказания осужденному ФИО1 следовать самостоятельно, за счёт государства, в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно исполнительной системы по его месту жительства.

Зачесть время следования осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствие с предписанием из расчета один день за один день.

Расходы по оплате труда участвующего в судебном заседании по назначению суда адвоката компенсировать за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённым, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.Б. Антипова